232. *Genus Amazonium scias*. Tò scias pro « revoca in memoriam, » accipi debet. — *Genus Amazonium*, natum esse hunc ex Amazone; et ut Amazones viros aversantur, ita hunc abhorrere a feminis.

233. *Hunc*, Hippolytum. — *Hærentem*, venandi studio.

235. *Sequi per alta*, etc. *placet*. Similia propemodum reperias in Virgil. Eclog. X, 56 : « Aut acres venabor apros : non me ulla veta- bunt Frigora Parthenios canibus circumdare saltus. Jam mihi per rupes videor lucosque sonantes Ire : libet Partho torquere Cydonia cor-

nu Spicula : tanquam hæc sint nostri medicina furoris. »

236. *Resistet*. Consistet, subsistet. Cf. de hac locutione Schwarz. ad Plin. Paneg. X, 4.

237. *Venere non casta*, scilicet, ut amorem incestum foveat.

238. *Tibi ponet*, etc. Lege per interrogationem. In tuam gratiam deponet odium, cujus superinductæ novercæ, veluti matris suæ necis causæ, ratione, fortassis et cætera omnes exsecratur mulieres? FARNAB.

242. *Patris*, tui; quem sua tibi reverendum reformidandumque efficere debent et justitia et sanctitas austerior. — *Matris*, quæ nefario amore peccavit.

243. *Genus omne*. Omnes feminas. — *Profugit*, longe vitat; et plus est quam fugit. — *Pellicis*, etc.

NUTR. Aderit maritus. PH. Nempe Pirithoi comes.

NUTR. Aderitque genitor. PH. Mitis Ariadnæ pater. 245

NUTR. Per has senectæ splendorum supplex comas,  
Fessumque curis pectus, et cara ubera,  
Precor, furorem siste, teque ipsam adjuva.  
Pars sanitatis, velle sanari, fuit.

PH. Non omnis animo cessit ingenuo pudor. 250

Paremus, altrix. Qui regi non vult, amor  
Vincatur. Haud te, fama, maculari sinam.  
Hæc sola ratio est, unicum effugium mali.  
Virum sequamur: morte prævertam nefas.

NUTR. Moderare, alumna, mentis effrenæ impetus. 255

Animos coerce. Dignam ob hoc vita reor,  
Quod esse temet autumas dignam nece.

PH. Decreta mors est: quæritur fati genus.

Laqueone vitam finiam, an ferro incubem?

An missa præceps arce Palladia cadam? 260

Non itaque de pellice sollicita ero.

244. *Nempe Pirithoi comes.* Adulteri Pirithoi; atque hinc in me Theſeus facilior futurus est.

245. *Mitis.* Supp. est; et ad id alludit, quod filiam amatorem inſequutam Minos non ſit ultus.

246. *Splendorum,* etc. Capilli enim cani *splendorum* argenti æmulantur. Unde Martial. Ep. IV, 79, 2: « Et facies multo *splendeat* alba pilo. »

247. *Fess. curis.* Ægram me doloribus quos tu ipsa majori ex parte suscitās. — *Cara,* quæ in præcipuo amore habere debes; utpote quæ vitam tibi per prima alimenta sustinuerunt.

248. *Precor, furorem siste,* etc. Omnino similiter idem Noster, Herc. OEt. 925 sqq. « Per has aniles ... comas ... expelle decret. horrid. »

— *Te ipsam adjuva.* Rationem tuam arcessas in auxilium tuæ mentis.

249. *Fuit,* pro est.

251. *Paremus,* tibi pareo.

252. *Haud te, fama, maculari,* etc. Seneca colorem duxit ex Phædræ verbis, apud Nasonem, Heroid. IV, vs. 17: « Non ego nequitia socialia fœdera rumpam: Fama (velim quæras), crimine nostra vacat. »

253. *Hæc sola ratio est.* Id est, *remedium.*

254. *Virum,* qui apud inferos est. — *Sequamur.* Mortem scil. mihi inferendo. FARN.

257. *Autumas,* existimas.

258. *Quæritur,* a me. Rac. Phædr. act. III, scen. III: « Mourons, de tant d'horreurs qu'un trépas me délivre, » et quæ sequuntur.

260. *Missæ præceps,* saltu. —

Prô, castitatis vindicem armemus manum.

NUTR. Sic te senectus nostra præcipiti sinat

Perire leto? Siste furibundum impetum.

PH. Haud quisquam ad vitam facile revocari potest;

Prohibere ratio nulla periturum potest,

265

Ubi qui mori constituit, et debet mori.

NUTR. Solamen annis unicum fessis, hera,

Si tam protervus incubat menti furor,

Contemne famam : fama vix verò favet,

*Arce Palladia.* Acropoli, arce Atheniensi, quæ Palladi, artium præsidi, sacra. FARN. — Utrumque provenit ex imitatione Euripidis, ita dicere faciēntis Helenam in ejus nominis fabula, vs. 305 : Θανείν κρᾶτιστον · πῶς θάνοιμ' ἂν οὖν καλῶς ; BADEN.

261. *Prô.* Vox se ipsam exhortantis. — *Vindicem*, mei ipsius. — *Armemus manum.* Scil. gladio, tanquam nobiliori mortis instrumento. Euripid. Helen. vs. 306 : Ἀσχήμονες μὲν ἀγχόνας μεταρσίει, Κἂν τοῖσι δούλοις δυσπρεπὲς νομίζεται, Σφαγαὶ δ' ἔχουσιν εὐγενές τι, καὶ καλόν. Eadem illa formula repetitur Nost. Agamemnone, vs. 209 : « Quem non Achilles ense violavit fero, Quamvis procacem torvus armasset manum. » Unum ex tribus hisce fati generibus eligentium plura exempla congressit Pricæus, ad Apuleii Met. IV. BADEN.

262. *Sic te senectus nostra præcipiti*, etc. Opponuntur *senectus nostra*, et *præcipiti leto*; non sustinet anicula ordinem naturæ interverti, et juvenem præcipiti nece ante senioerem intercipi.

264 sq. *Haud quisquam*, etc. Sic sensum accepimus : « Quum diffi-

cillimum sit quemlibet, vel e vulgo, mori destinantem, ad vitæ servandæ consilium revocare; tum impossibile est, ratione ulla, prohibere, si eidem illi qui mori constituit, mortem imperant necessitas et officii lex severa. » Declamatorie nimis dictum et nimis exquisite; sed, si liceat, fac Senecam non esse Senecam! Quod est de variis ejusdem loci interpretationibus, et lectionibus, vid. Animadv. — *Ad vitam revocari.* Sensum quem proponimus, confirmant multa multorum loca, quæ citat Baden. Tacit. Ann. VI, 26; Cicer. ad Attic. lib. II, Ep. 6. Præsertim Plin. Jun. lib. I, Ep. 12, § 9 : « Destinasse Corellium mori, nec aut suis, aut filiæ precibus flecti; solum superesse me, a quo revocari posset ad vitam. »

268. *Si*, quando quidem. Victa anus se ad lenocinia convertit, ut alumna vitæ parcat. FARN.

269. *Contemne famam*, etc. Tam subitam sensuum mutationem excusat satis bene, sed solus potest excusare, immodicus nutricis erga Phædræ amor. Racin. act. IV, sc. VI : « Et repoussez, madame, une injuste terreur, etc. » — *Vix*, raro. — *Vero favet.* Veritatem tuetur.

Pejus merenti melior, et pejor bono.

270

Tentemus animum tristem et intractabilem.

Meus iste labor est, aggredi juvenem ferum,

Mentemque sævam flectere immitis viri.

## CHORUS.\*

Diva, non miti generata ponto,

Quam vocat matrem geminus Cupido,

275

Impotens flammis simul et sagittis,

Iste lascivus puer et renidens

Tela quam certo moderatur arcu!

Sæpius enim, ut ait Virg. *Æneid.* IV, 189: «... ficti pravique tenax.»

270. *Pejus merenti*, erga eum, qui pejorem de se concipi opinionem mesetur. — *Bono*, dativo pariter sumitur; et in hoc versu adjectivi de personis dicuntur; in præcedenti, vero dicitur, de re.

272. *Meus iste labor*, etc. Explicat gallic. interpr. « Il faudra donc me charger moi-même... » Veremur autem ut h. l. sua τῷ iste, genuina vis, i. e. secundam personam repræsentandi, concedatur; et sensus sit: « Iste tuus labor, quem tu meditaris (vid. vs. 239) est meus, est is quem ego debeam aggredi. »

Act. I, sc. III. Omnia amori cedere: homines omnis loci, ætatis, conditionis, ipsos deos superos ac inferos, quin et bruta animalia terrestria, aquatilia, aerea.

274. *Diva*. Venus. — *Non miti generata ponto*. Volunt antiqui commentatores et mythologici Venerem natam e spuma maris, orta ex testi-

culis Cæli a Saturno exsectis et in mare projectis: unde ἀφροδίτη ab ἀφρός ob similitudinem seminis, vel, propter humoris salsi vim animalelem et fœcundam. In locum fœdæ hujus, sed accipiendæ tamen, originis nonnulli substituunt, Venerem dici *natam ponto*, propter similitudinem ponti et Veneris, duñiæ, procellosæ. Et in hunc sensum veniunt quæ dicit J. J. Rousseau, *Nouvelle Héloïse*, part. VI, epist. 7: « Beauté, plus terrible aux mortels que l'élément où l'on t'a fait naître, malheureux qui se livre à ton caline trompeur! C'est toi qui produis les tempêtes qui tourmentent le genre humain. »

275. *Geminus Cupido*. Ἐρως et Ἄντιρως: hic divinus, ille vulgaris mortalisque amor. FARR.

276. *Impotens*. I. e. nimis potens, quomodo apud Ovidium dicitur *indurus* pro *prædurus*, et apud Lucretium *invalidus* pro *validissimus*.

277. *Iste*, is tuus. — *Renidens*, de malitioso risu dictum.

Labitur totas furor in medullas,  
 Igne furtivo populante venas. 280  
 Non habet latam data plaga frontem,  
 Sed vorat tacitas penitus medullas.  
 Nulla pax isti puero : per orbem  
 Spargit effusas agilis sagittas.  
 Quæque nascentem videt ora Solem, 285  
 Quæque ad occasus jacet ora seros,  
 Si qua ferventi subiecta Cancro est,  
 Si qua majoris glacialis Ursæ  
 Semper errantes patitur colonos,  
 Novit hos æstus. Juvenum feroces 290  
 Concitat flammæ; senibusque fessis  
 Rursus extinctos revocat calorés;  
 Virginum ignoto ferit igne pectus;  
 Et jubet cælo Superos relicto  
 Vultibus falsis habitare terras. 295  
 Thessali Phœbus pecoris magister

280. *Igne furtivo populante venas.* Imitatur Virg. *Æn.* IV, 2: «Vulnus alit venis, et cæco carpitur igni.»

281. *Frontem*, notam, signum quo vulnus agnoscere aut deprehendere queas.

283. *Nulla pax isti puero.* Nunquam cessat; et pax est, non quam aliis, sed quam sibi denegat.

285. *Quæque*, et ea (ora) quæ.

286. *Jacet*, sita est. — *Ad occasus seros*, ad loca ubi sol occidit; et *seros*, quia sero, ad noctem, id fit.

287. *Si qua*, dictum pro, ea quæ.

288. *Si qua majoris*, etc. Intellige totum hoc: «Si qua ora majoris glacialis Ursæ patitur, admittit tantum colonos errantes, sine certa sede, propter injuriam locorum.»

Audi contra Botheum: «*Semper errantes colonos*, id est, nunquam occidentes huic orbis terrarum parti, vocat Ursam et Arctophylacem, sive Callistonem et filium ejus Arcadem, qui in stellis missi, tanquam coloni, sunt a Jove. Vide Hygini *Astronom. poet.* II, 4.» Nimis e longinquo petita, ni fallimur, interpretatio.

291. *Concitat*, sc. amor.

293. *Ferit*, urit, vel carpit, ut Virg. loc. supra laud.

295. *Vult. falsis.* Assumptis alienis imaginibus, quas mox enumerat.

296. *Thessali pecoris.* Armentorum Admeti, regis Thessaliæ. Innuvit autem hic poeta Apollinem pavisse pecora, ut filia Admeti frui

Egit armentum, positoque plectro

Impari tauros calamo vocavit.

Induit formas quoties minores

Ipse, qui cælum nebulasque ducit?

300

Candidas ales modo movit alas,

Dulcior vocem moriente cycno.

Fronte nunc torva petulans juvencus

Virginum stravit sua terga ludo,

Perque fraternos, nova regna, fluctus,

305

Ungula lentos imitante remos,

Pectore adverso domuit profundum,

Pro sua vector timidus rapina.

Arsit obscuri Dea clara mundi

Nocte deserta, nitidosque fratri

310

posset. Alii contra, eundem divinitate a Jove exutum volunt, propter interfectos Cyclopas.

298. *Impari*. Disparibus compacta calamis fistula. — *Vocavit*, pastorale hoc loco verbum; ducere sono fistulæ, seu ad pascua, seu ad stabula.

299. *Minores*, viliores quam forma Apollinis in pastorem mutati.

300. *Ipse*, Jupiter; quem hoc potentiae signo sæpius designat Homerus, ut nubes cogat ducatque, Iliad. I, 397, 560, etc.

301. *Ales*. Quum, specie cycni, adierit Ledam uxorem Tyndari regis Laconiae.

302. *Dulcior vocem*, dulc. secundum vocem. — *Moriente cycno*. Cycnos cum voluptate et cantu mori negant sanioris iudicii auctores; nec nisi apud poetas, uti quidem lubentissime nos facimus, tale commentum licet admittere.

303. *Petulans*, absolute dictum,

ni fallimur, nec quod referri debeat ad *torva fronte*; scil. construe: « juvencus, frontem habens torvam, et petulans. »

304. *Virginum stravit*, etc. Stravit, submisit sua terga, ut præberet ludos virginibus.

305. *Nova regna*, ubi tum primum jus exercebat.

306. *Lentos*, mobiles, flexibiles.

308. *Pro sua rapina*, pro Europa, filia Agenoris, quam e Phœnicia in Cretam rapuit. — *Timidus*, scil. ne mergeretur; et nempe nova erant, parum ipsi consueta, regna.

309. *Obscuri Dea mundi*. Diana quæ illustrat orbem, dum obscurum facit solis absentia.

310. *Nocte deserta*. Noctis imperio, munere noctis illustrandæ deserto. — *Nitidos*; et ut solemne poetis est, argenteos. — *Fratri*, Phæbo. — *Aliter*; alludit ad dissimilitudinem utriusque cursus, solis et lunæ.

Tradidit currus aliter regendos.

Ille nocturnas agitare bigas

Discit, et gyro brevior flecti.

Nec suum tempus tenuere noctes,

Et dies tardo remeavit ortu,

315

Dum tremunt axes graviore curru.

Natus Alcmena posuit pharetram,

Et minax vasti spoliū leonis;

Passus aptari digitis smaragdos,

Et dari legem rudibus capillis.

320

Crura distincto religavit auro,

Luteo plantas cohibente socco;

312. *Bigas*, lunæ, ipse sol quadrigis assuetus. FARN.

313. *Gyro brevior*. Circulo terræ propiori. Celerius, scilicet viginti et septem diebus, octo horis, cursum suum peragit quam sol. Thyest. vs. 840. FARN.

314. *Nec suum tempus*, etc. Noctes non obtinuerunt solitam temporis diurnitatem; et hoc loco significatur: « diutius duraverunt. » Vid. vs. sq.

315. *Tardo remeavit ortu*, serius remeavit et ortus est.

316. *Dum tremunt*, etc. Explicat hic versus duos præcedentes. Scilicet, quum currum Lunæ Apollo conscendit, sub dei pondere fit currus ille gravior, et quum magis lente procedat, longiori tempore durat nox, serius dies relucet, Apolline circa aliud munus occupato. Nimis leviter totum hoc vertit gallicus interpret. nec ubi in textu viderit quæ profert, discernere possumus: « La nuit n'a plus la durée que lui donna le destin: frappée de l'éclat du dieu, elle s'abrège; et le jour se hâte